
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 190  

DATA  11/04/2025  

 

 

OGGETTO : 

RINNOVO CANONE DI HOSTING E MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL DOMINIO CICLOVIADELLOGLIO.IT ANNO 

2025. 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A 

ITINERARIA S.R.L. CIG B6644C3DEF. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27/12/2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

CONSIDERATO che: 

- a seguito del protocollo d’intesa del 2012 per la definizione del percorso 
ciclopedonale Ciclovia dell’Oglio e dell’accordo di partenariato del 2014 

per lo sviluppo del progetto “Greenway dell’Oglio” finanziato da 
Fondazione Cariplo, l’allora GAL (società temporanea di scopo) ha fatto 

realizzare alla società Itineraria s.r.l. il sito internet dedicato alla ciclovia 
dell’Oglio, raggiungibile all’indirizzo www.cicloviadelloglio.it; 

- nel 2022, la Comunità Montana di Valle Camonica ha rinnovato 
ulteriormente ed in continuità per il triennio 2022/2024 al costo di 

€ 1.647,00 IVA inclusa il servizio di hosting del sito, il quale è rimasto on 
line per tutto questo periodo – variamente aggiornato dai diversi partner. 

ATTESO che: 
- nel corso degli anni, il GAL Valle Camonica Sebino Val di Scalve grazie ad 

un’azione ad hoc nel Bando promosso da Fondazione Cariplo denominato 
Brezza 2 ha realizzato il sito internet della Ciclovia dell’Oglio 

www.cicloviadelloglio.it; 

- il GAL ha contributo allo sviluppo del sito, in collaborazione con gli altri 
partner della Ciclovia, tra cui la Comunità Montana di Valle Camonica; 

- il GAL, nel frattempo, ha cambiato compagine sociale e non si è più fatto 
carico dei canoni gestionali del sito; 

- con propria Determina n. 114 del 08/04/2022, il Responsabile del 
Servizio ha affidato alla società ItinerAria s.r.l. con sede legale in 

Roppolo (BI) il rinnovo del canone di hosting, gli aggiornamenti, 
l’assistenza e la manutenzione ordinaria del sito dedicato alla Ciclovia 

dell’Oglio per il triennio 2022/2024; la Comunità Montana di Valle 
Camonica ha assunto l’intero onere di spesa; 

EVIDENZIATO che: 



- durante la videoconferenza del 19/02/2025, la Comunità Montana di 
Valle Camonica – Parco dell’Adamello ed i rappresentanti dei partners 

Comunità Montana del Sebino Bresciano, Parco Regionale Oglio Nord e 

Parco Regionale Oglio Sud hanno condiviso la volontà di proseguire la 
valorizzazione e la promozione della Ciclovia dell’Oglio, percorso ciclabile 

di 280 km che dal Passo del Tonale giunge sino al fiume Po; 
- i partners hanno condiviso l’importanza di garantire continuità al sito web 

www.cicloviadelloglio.it che, nel corso degli anni, si è arricchito di 
indicazioni utili ai cicloturisti e di tracce GPS aggiornate, divenendo la 

principale fonte di informazioni relative all’itinerario ciclabile; 
- la Comunità Montana di Valle Camonica procederà, a nome del 

partenariato per la gestione della Ciclovia dell’Oglio, alla formalizzazione 
del contratto di rinnovo del canone di hosting e manutenzione ordinaria 

del sito web www.cicloviadelloglio.it per l’anno 2025; 
- i rappresentanti dei partners Comunità Montana del Sebino Bresciano, 

Parco Regionale Oglio Nord e Parco Regionale Oglio Sud hanno, tutti, 
manifestato la propria volontà di compartecipare alla spesa, in parti 

uguali; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio in oggetto è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

EVIDENZIATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra 

specificato è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in 
via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 
dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 

convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

VSTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto 
non è obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici ai sensi dell’art. 

1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

CONSIDERATO l'art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 Principio di rotazione degli 

affidamenti che, al comma 2, sancisce il divieto di affidamento e 
aggiudicazione di un appalto al contraente uscente, nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 

http://www.cicloviadelloglio.it/
http://www.cicloviadelloglio.it/


stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure 
nello stesso settore di servizi; 

EVIDENZIATO che la deroga al principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.lgs. 

n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, è comunque consentita per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio ha richiesto offerta 
economica per il rinnovo del canone di hosting e manutenzione ordinaria del 

sito web www.cicloviadelloglio.it alla società ItinerAria s.r.l. con sede legale in 
Roppolo (BI), Via al Castello n. 8, P.IVA e C.F. 02343150021; 

VISTA l’offerta economica assunta al prot. n. 0003680 del 28/03/2025, 
presentata dalla società ItinerAria s.r.l. con sede legale in Roppolo (BI), Via al 

Castello n. 8 - P.IVA e C.F. 02343150021 per la prestazione professionale 
sopra descritta, nel rispetto delle condizioni richieste che si intendono pertanto 

accettate, per un importo pari a € 600,00 oltre IVA al 22% per un totale di  
€ 732,00; 

CONSIDERATO che l’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 dispone “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva prodotta dalla succitata società ai 
sensi del DPR 450/2000 inerente al possesso dei requisiti richiesti per 

l’affidamento dell’incarico, nella quale egli attesta, tra l’altro, di essere in 
regola con i requisiti di ordine generale richiesti dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 

36/2023 in materia di cause di esclusione automatica e non automatica e con i 
requisiti speciali di cui all’art. 100 della medesima norma; 

DATO ATTO che  
- in considerazione della tipologia di procedura in oggetto e del disposto 

art. 53 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, le garanzie provvisorie di cui 
all’art. 106 non vengono richieste; 

- la Stazione Appaltante ricorre alla facoltà di non richiedere la garanzia 

definitiva di cui all'art. 53, co. 4 del D.lgs. n. 36/2023, in quanto la 
società affidataria ha regolarmente espletato altri incarichi professionali, 

così denotando la tendenza ad onorare le obbligazioni contrattuali 
assunte; 

CONSIDERATO il caso che, in conseguenza della verifica, non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno 
a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 



RITENUTO di affidare l’esecuzione del servizio sopra specificato alla società 
ItinerAria s.r.l. con sede legale in Roppolo (BI), Via al Castello n. 8, P.IVA e 

C.F. 02343150021 in quanto trattasi di soggetto titolare unico della 

piattaforma informatica alla quale il sito web si appoggia; 

VISTO il DURC online prot. INPS_44393510 del 28/01/2025 avente scadenza il 

28/05/2025 con il quale è attestata la regolarità contributiva della società 
ItinerAria s.r.l.; 

CONSIDERATO che le somme a titolo di compartecipazione all’affidamento del 
servizio in oggetto che ciascun partner, come sopra indicato, corrisponderà per 

la quota di € 183,00 IVA compresa, quindi per un totale di € 549,00 verranno 
accertate da questa Amministrazione ed imputate nel proprio bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027, anno 2025 Titolo 3 Tipologia 5 Categoria 99 
Cap./Art. 1081/3 Introiti e rimborsi diversi - Altre entrate e rimborsi; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando 

quanto segue: 
a il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

a il fine da perseguire è il mantenimento online del sito web 
www.cicloviadelloglio.it, dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

b l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di rinnovo del canone 
di hosting e manutenzione ordinaria del sito web www.cicloviadelloglio.it; 

c la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ritenuto 

metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 
d la forma del contratto consiste nello scambio di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e 
trasmissione al creditore mediante PEC; 

e le clausole ritenute essenziali sono le seguenti: 

 termine esecuzione incarico: 31/12/2025; 
 pagamento: a servizio completato, previa emissione di regolare 

fattura; 
 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 

economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di 
spesa della società, alla corrispondenza fra le parti, al presente atto e 

alle norme di legge e di regolamenti in materia; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

B6644C3DEF; 

ATTESTATO che il sottoscritto e il personale istruttore del procedimento non 

versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 



in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 152 del D.lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. n. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione. 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. n. 36/2023 alla società ItinerAria s.r.l. con sede legale in 
Roppolo (BI), Via al Castello n. 8, P.IVA e C.F. 02343150021 

l’espletamento dell’incarico relativo al servizio del servizio di rinnovo del 

canone di hosting e manutenzione ordinaria del sito web 
www.cicloviadelloglio.it, dal 01/01/2025 al 31/12/2025. 

L’offerta economica presentata dalla suddetta società ed assunta al prot. 
n. 0003680 del 28/03/2025 è di importo € 600,00 oltre IVA al 22% per un 

totale di € 732,00; 

3. di stabilire quanto segue, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.: 
a fine da perseguire: mantenimento online del sito web 

www.cicloviadelloglio.it, dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 



b oggetto del contratto: affidamento del servizio di rinnovo del canone di 
hosting e manutenzione ordinaria del sito web www.cicloviadelloglio.it; 

c modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ritenuto 
metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

d forma del contratto: scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e 

trasmissione al creditore mediante PEC; 
e clausole ritenute essenziali: 

 termine esecuzione incarico: 31/12/2025; 
 pagamento: a servizio completato, previa emissione di regolare 

fattura; 
 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 

economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di 
spesa della società, alla corrispondenza fra le parti, al presente atto 

e alle norme di legge e di regolamenti in materia; 

4. di dare atto, in considerazione della tipologia di procedura in oggetto e del 

disposto art. 53 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, che le garanzie 

provvisorie di cui all’art. 106 non vengono richieste; 

5. di stabilire che la garanzia definitiva di cui all'art. 53, comma 4 del D.lgs. 

n. 36/2023 non è richiesta, in quanto la società affidataria ha 
regolarmente espletato altri incarichi professionali, così denotando la 

tendenza ad onorare le obbligazioni contrattuali assunte; 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva in argomento, come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0299999 

Creditore ItinerAria s.r.l. 

Codice fiscale 02343150021 

Oggetto/Causale 

Servizio di rinnovo del canone di hosting e 
manutenzione ordinaria del sito web 

www.cicloviadelloglio.it 
dal 01/01/2025 al 31/12/2025 

Importo € 732,00 

7. di imputare la spesa di € 732,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.99.999 
1579/1 

Piste ciclabili di Valle 

Camonica 

€ 732,00 



8. di accertare, a titolo di compartecipazione alla spesa di rinnovo del canone 
di hosting e manutenzione ordinaria del sito web www.cicloviadelloglio.it 

per l’anno 2025, le somme di € 183,00 IVA inclusa che ciascun partner, 

precisamente Comunità Montana del Sebino Bresciano, Parco Regionale 
Oglio Nord e Parco Regionale Oglio Sud corrisponderanno alla Comunità 

Montana di Valle Camonica per l’ammontare totale di € 549,00 IVA 

inclusa; 

9. di imputare le somme di cui al punto precedente al proprio bilancio 
finanziario 2025/2027, annualità 2025 Titolo 3, Tipologia 5, Codice 99, 

Cap./Art. 1081/3 Introiti e rimborsi diversi - Altre entrate e rimborsi; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

11. di dare atto che la liquidazione e il pagamento dei corrispettivi spettanti 

alla ditta affidataria seguiranno come da risultanze contrattuali e ad 
emissione di regolari fatture;  

12. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno 

della spesa ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del 

presente atto; 

13. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 
60 gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in 

alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg. 

*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


